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Milano, 24 settembre 2018 

 
Comunicazione n. 15/2018 
 

Oggetto: Credito d’imposta per investimenti pubblicitari 
 
Premessa 

Il “Collegato fiscale” ha introdotto un credito d’imposta per gli investimenti 
pubblicitari effettuati dai soggetti passivi IVA, imprese o lavoratori autonomi compresi 
gli enti non commerciali, anche privi di attività commerciale (come anticipato dalla nostra 
Circolare 9/2017).  

Il credito d’imposta è pari al 75% dell’incremento (90% nel caso di 
Microimprese, start-up innovative e PMI), rispetto all’anno precedente, delle spese 
sostenute per l’acquisto di spazi pubblicitari ed inserzioni commerciali, escludendo le 
spese di intermediazione ed altre spese accessorie, effettuato: 

• su giornali (quotidiani o periodici), pubblicati in edizione cartacea o in formato 
digitale (online), editi da imprese titolari di testata giornalistica; 

• tramite emittenti televisive/radiofoniche locali, analogiche o digitali. 
Tale credito spetta solo se l’investimento incrementale risulta almeno pari 

all’1% rispetto all’anno precedente. 
Per il 2017, il beneficio riguarda esclusivamente gli investimenti effettuati 

sulla stampa (compresi i giornali on line) nel periodo 24/06/2017 – 31/12/2017, 
verificando l’incremento rispetto al periodo 24/06/2016 – 31/12/2016; per tale periodo 
dunque non risultano agevolabili gli investimenti effettuati su emittenti televisive e 
radiofoniche locali. 
 
Istanza per l’accesso al credito d’imposta 

A regime, e quindi per gli investimenti effettuati dal 2019, per fruire del credito 
d’imposta i soggetti interessati dovranno presentare le due seguenti comunicazioni per 
ciascun anno interessato: 
1. la “Comunicazione per l’accesso al credito d’imposta” (comunicazione di 

prenotazione), contenente i dati degli investimenti effettuati o da effettuare 
nell’anno agevolato, che andrà inviata tra il 1° marzo ed il 31 marzo dell’anno cui 
si riferisce; 

2. la “Dichiarazione sostitutiva relativa agli investimenti effettuati” 
(comunicazione di consuntivazione) per dichiarare che gli investimenti indicati 
nella comunicazione per l’accesso al credito d’imposta, presentata in precedenza, 
sono stati effettivamente realizzati nell’anno agevolato e che gli stessi soddisfano 
i requisiti di cui all’art. 3 del D.P.C.M. n. 90 del 2018, che andrà inviata tra il 1° 
gennaio ed il 31 gennaio dell’anno successivo. 

 
Investimenti effettuati riferiti al 2017 e 2018 

Per gli investimenti effettuati nel 2017 sarà necessario presentare unicamente 
la dichiarazione sostitutiva relativa agli investimenti effettuati, attraverso la presentazione 
di apposito modello telematico da inviare dal 22 settembre al 22 ottobre 2018. 

Per gli investimenti effettuati nel 2018 invece, sarà necessario inviare: 
1. dal 22 settembre al 22 ottobre 2018, la Comunicazione per l’accesso al 

credito d’imposta; 
2. dal 1° gennaio al 31 gennaio 2019, la Dichiarazione sostitutiva relativa agli 

investimenti effettuati. 

http://www.tricol.it/wp-content/uploads/2015/10/Circolare-n.9-2017.pdf
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I modelli andranno inviati esclusivamente in via telematica al Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria e 
tale invio potrà essere effettuato direttamente da parte del soggetto abilitato o tramite intermediario abilitato. 
 
Dichiarazione sostitutiva antimafia 

Si segnala che qualora l’ammontare complessivo del credito d’imposta indicato nella comunicazione risultasse 
superiore a 150.000 euro, il soggetto beneficiario sarà tenuto a rilasciare una delle seguenti dichiarazioni: 

• di essere iscritto negli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo 
di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 1, comma 52, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (per le categorie di 
operatori economici ivi previste); 

• di aver indicato nel riquadro “Elenco dei soggetti sottoposti alla verifica antimafia” del Modello i codici fiscali di 
tutti i soggetti da sottoporre alla verifica antimafia di cui all’art. 85 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159. 

 
Si invitano i Clienti interessati alla fruizione del suddetto credito d’imposta a prendere contatto con il proprio 

professionista di riferimento. 
 

Rimanendo a disposizione per ogni chiarimento in merito, inviamo con l’occasione i migliori saluti. 
 

Studio Triberti Colombo & Associati 
 

 


